BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số: 1219 /BGDĐT-GDTrH
V/v Hướng dẫn tổng kết 5 năm “Đề án

triển khai PP-BTNB giai đoạn 2011-2015”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày 25 tháng 3 năm 2016

Kính gửi: Các sở Giáo dục và Đào tạo

 Nhằm đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Triển khai Phương pháp Bàn tay nặn bột

ở trường phổ thông giai đoạn 2011 - 2015” (sau đây gọi tắt là Đề án) theo Quyết định số

6120/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và

Công văn số 3535/BGDĐT-GDTrH ngày 27/5/2013 hướng dẫn triển khai thực hiện

phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực khác. Bộ GDĐT tổ

chức Hội thảo đánh giá 5 năm thực hiện Đề án thời gian dự kiến vào cuối tháng 4/2016, đề

nghị các Sở GDĐT tổ chức tổng kết, đánh giá và báo cáo về Bộ việc triển khai thực hiện

Đề án ở địa phương, tập trung vào một số nội dung chính sau:

 1. Đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện triển khai Đề án và Công văn

số 3535/BGDĐT-GDTrH tại địa phương gồm các nội dung:

 -  Những thuận lợi, khó khăn khi triển khai Đề án, Công văn số 3535/BGDĐT-GDTrH;

 - Thống kê số phòng GDĐT; số trường, số lớp (tiểu học, trung học cơ sở, trung

học phổ thông); số cán bộ, giáo viên được tập huấn và thực hiện dạy học theo phương

pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực; số học sinh (theo khối lớp)

đã được triển khai, tham gia học tập theo những phương pháp này.

 - Đánh giá hiệu quả dạy học, tính ưu việt, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và

giải pháp khi triển khai thực hiện phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp

dạy học tích cực trong dạy học ở từng môn học, cấp học.

 - Định hướng, đề xuất, kiến nghị triển khai phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các

phương pháp dạy học tích cực trong nhà trường phổ thông nhằm đạt hiệu quả giáo dục.

 2. Lựa chọn các sản phẩm: kế hoạch dạy học hoặc giáo án (kèm theo đĩa hình) các

tiết dạy theo phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực tiêu

biểu của địa phương mình gửi về Bộ GDĐT và báo cáo tại Hội thảo (mỗi Sở GDĐT ít

nhất 05 sản phẩm đại diện cho các cấp học).

 Nhận được công văn này, đề nghị các Sở GDĐT triển khai thực hiện đầy đủ và kịp

thời, gửi báo cáo và sản phẩm về Bộ GDĐT trước ngày 10/4/2015 theo địa chỉ: Vụ Giáo

dục Trung học, 35 Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà Nội. Riêng báo cáo và các ảnh tư liệu

cần gửi thêm bản mềm qua địa chỉ email: vugdtrh@moet.edu.vn./.

    Nơi nhận:

     - Như kính gửi (để thực hiện);

     - Bộ trưởng (để báo cáo);

      - Lưu VT, Vụ GDTrH, Vụ GDTH.

Liên hệ: - Nguyễn Văn Nghiệp – CV Vụ GDTrH, ĐT: 0438684270; Email: nvnghiep@moet.edu.vn

              - Trần Ngọc Khoa – CVC Vụ GDTH, ĐT: 0915551503, Email: tnkhoa@moet.edu.vn

mailto:vu_gdtrh@moet.gov.vn